tias ager. Tu enim ut dicis noxia quæq; detruças meliora posuisti. Ego ita ut habebant: expressi. Ex quo & tua apparet fides: & eius quem interpretatus es: hæresis. Scribebatur mihi de urbe a uiris i christo præcipuis: respō de criminanti: ne si tacueris cōsensisse uidearis. Cōsona omnes uoce poscebant: ut Origenis uersutias proderē: ut uenena hæreticorū romanis auribus cauenda monstrarē. Quid hoc ad iniuriā tuā pertinet? Num solus iter prætatus es istos libros: & alios huius operis nō habes participes? Nunquid & tu de lxx. interpretibus es: ut post editionē tuā aliis transferre non liceat? Ecce & ego multos ut dicis libellos de græco in latinū transtuli. habes potestātē & tu rursum eos uertendi: ut uolueris: & bona enī & mala suo iputantur auctori. Quid & in te fieret: nisi dixisses te amputasse hæretica: & optima transtulisse. Hic est enī nodus tuus: qui solui non potest: aut si errasti ut homo: priorē dāna sententiā. Sed quid facies de apologetico tuo quē pro Origenis scripsisti operibus? Quid de uolumine Eusebii: in quo cū multa mutaueris: & sub nomine martyris hæretici criminis scripta transtuleris: tamen plura posuisti: quæ ecclesiastica fidei non conueniunt? Tu etiā latinus libros i græcū uertis: nobis dare nostris externa prohibebis. Si in alio opere respondi: in quo me non læseras: uideri poterā in iniuriā tuam transferre quod uerteras: ut te uel i peritū: uel subdolū demonstrarē. Nūc uero nouū q̄rimoniæ genus: dolēs tibi in eo esse responsū: in quo a te accusatus sū. Dicebat ad interpretationē tuā Roma subuersa: postulabāt omnes a me huius rei remediū. Non quo ego alicuius momenti esse: sed qui petebant: me esse aliquid arbitrabant. Tu amicus eras: qui illa transtuleras: quid me uis facere? Obedire deo magis oportet: an hominibus? Domini custodire substantiā: an furtū cælare conserui? Aliter te nō placabo: nisi & ego tecū accusanda cōmiserō. Si nullā fecisses mei nominis mentionē: si me non ornasses egregijs laudibus: potuerā aliquod habere suffragiū: & diuersa obtendere: ne rursus interpretata transferrē. Tu me amice tu cōpulisti: ut aliquot dies in hoc opere perderē: ut proferrē in mediū quod Charybdis debuit deuorare: & tamen læsus amicitia in te iura seruaui: & quantū in me fuit: sic me defendi: ut te non accusarē. Tu nimis suspiciosus & q̄rulus: qui dicta in hæreticos ad tuā p̄fers contumeliā. Quid si aliter amicus tuus esse non possū: nisi & hæreticorū amicus fuerō: leuius tuas inimicitias q̄ illoꝝ amicitias sustinebo. Nouū quoq; me putas finxisse mendaciū: ut epistolā ad te meo nomine cōponerē: q̄ si olim scripta: quo bonus esse uidear & modestus tu nunq̄ oīno susceperis. Hæc res per facile probari potest. Multi Romæ eius exēplaria habent: ante hoc circiter trienniū: qui tibi eā mittere noluerunt: sciētes quæ de meo nomine iactitares: & q̄ idigna proposito christiano ac nefanda confingeres. Ego scripsi nesciens quasi ad amicū. Illi nō reddiderunt ei: quē inimicū nouerant: parentes & meo errori: & tuæ conscientia. Et simul argumentaris: q̄ si talē tibi epistolā scripserā: non debuerā contra te in alio libello multa mala scribere. Hic est totus error tuus: & hæc iusta q̄rimonia: q̄ quæ nos in hæreticos dicimus: tu in te dicta confingis. Et nisi illis pepercerimus: te putas esse uiolatū. An ideo panē tibi non damus: quia hæreticorū cerebro lapidē illidimus? Et ut nostrā epistolā non probes papæ quoq; Anastasii: simili dicis fraude subnixā: de qua tibi ante respondi: quā si suspicaris ipsius non esse: habes ubi apud nos arguas falsitatis. Sin autē eius est: ut huius quoq; anni contra te epistolæ probant: frustra: & falso: falsā arguere niteris: cū ex illius uera epistola nostrā uerā esse doceamus. In excusādo mendaciū tuū: q̄ elegans esse uoluisti: & ne sex milia Origenis libros proferas: pythagoræ a me exigis monumenta: ubi est illa fiducia qua inflatis buccis creberrime perlonabas te: quæ in aliis libris Origenis legeras: emendasse in libris ὡριώρων & non aliena: sed sua reddidisse suis. De tanta librorū silua unū fruticē ac surculū proferre nō potes. Hi sunt ueri fumihæ nebula: quas dū in me criminaris: in te extinctas: dissipatasq; in me cognoscis: nec tractā ceruicē deicis: sed maiori i pudentia q̄ i peritia dicis me negare: quæ in prōptu sunt: ut cū montes aureos pollicitus fueris: ne scortēū quidē nūmū de thesauris tuis proferas: iusta contra me odia recognosco: & uera in nos de baccharis infania. Nis enī ego: quod non est: audacter exigerē: tu uidebaris habere: quod non habes. pithagoræ a me libros flagitas. Quis enī tibi dixit illis extare uolumina? Nōne in epistola mea: quā criminaris: hæc uerba sunt: Sed fac me errasse in adolescentia: & philosophū id est gentiliū studiis eruditū in principio fidei ignorasse dogmata christiana. Et hoc putasse in epistolis: quod in pythagoræ & platone & Empedocle legeram. De dogmatibus eorum: non de libris locutus sum: quæ potui in Cicerone Bruto ac Seneca discere: lege pro Vatinio orationem: & alias: ubi sodaliorum mentio fit: reuolue dialogos Tullii. Respice omnē oram Italia: quæ quondam magna græcia dicebatur: & pythagoricorum dogmatum incisa publicis litteris æra cognosces. Cuius enī sunt illa Chryfacia parrheamenta: nonne pythagoræ? In quibus omnia eius breuiter dogmata continentur: & in quæ latissimo opere philosophus commētatus est Iamblichus: imitatus ex parte Moderatum uirum eloquētissimum: & Archippum: ac Lysidem pythagoræ auditores. Quorū archippus: ac Lysides græcia: id est Thebis: scholas habuerunt: qui memoriter tenentes præcepta doctoris: ingenio pro libris utebantur: a quibus illud est ἔφορις τῶν πάντων ταμασὶ καὶ ἐκκοπι τῶν. αὐτῶν τὸν ἔλαιον μὲν τοῦ σώματος τὸς ἀπαι δευσιαν δὲ τῆς ψυχῆς ἀκολασιαν δὲ τῆς γαστρος. σ τασιν δὲ τῆς πολῆς. δ. δ. ἰλιονοίαν δὲ τῆς οἰκίας. καὶ οὕτως πάντων τῶν πραγμάτων ἀμετρίαν quod in latinum ita possumus uertere: fuganda sunt omnibus modis & abscedenda langor a corpore: imperitia ab animo: luxuria a uentre: ciuitate seditio: a domo discordia. Et in commune a cūctis rebus intēperantia. pythagorica & illa præcepta sunt. Amicorū omnia esse cōmunia. Et amicū seipsū esse alteri: duoruq; temporū q̄ maxime habendam curā: mane: & uesper: eorū quæ acturi sumus: & eorū quæ gesserimus: post deū ueritatē colendā: quæ sola homines deo proximios faciat. Illaq; enigmata quæ diligentissime Aristoteles in suis libris prosequit: staterā ne transilias: id est ne prætergrediare iusticiā. Ignē gladio ne fodias. Iratū uidelicet & tumidū animū uerbis maledicis ne laceffas: coronā minime carpedā id est leges urbiū conseruadas: cor non cōmedendū: id est mœrorē de animo piiciendū. Cū profectus fueris inquit: ne redeas: id est post mortem uitam

*Altera ad illud p̄hui in p̄
lularia. Vna manu p̄
Altera fere lapidēs.*

Infantibus p̄ somnibus

Scortus nūm?

*Italia magna græcia
Jamblichus.*

*Ingenio p̄ libris vii.
Dogma p̄ pythagoræ.
ameas.*

*ad illud
odum p̄uonē ne p̄uoret.*

Italia cōmest Cor.

In rufini

tem uitam istam ne desideres per uiam publicam ne ambules: id est ne multos sequaris errores. Hirundine in domo non suscipiendam: id est garrulos & uerbosos hoies sub eodem tecto non habendos. Oneratis superponendum onus. Deponentibus non comunicandum: id est ad uirtute i cedentibus augmentada precepta: tradentes se ocio relinquendos. Et quia Pythagorica dogmata legisse me dixerunt: audi quod apud graecos Pythagoras prius inuenit. Immortales esse animas. Et de aliis corpibus transire in alia. Quod quidem & Virgilius in sexto aeneidos uoluntate sequens loquitur.

Pythagoras inuentor
Immortalis animae

Has omnes ubi mille rotam uoluere per annos:
Lethaeum ad fluitium deus euocat agmine magno:
Scilicet immemores supera ut conuexa reuisant
Rursus: & incipiant in corpora uelle reuerti.

Se primum fuisse Euphorbu: secundo Callicle: tertio Hermetium: quarto Pyrrhū: ad extremum Pythagoram: & post ceteros temporum circulos ea quae fuerant: rursus fieri: nihilque in mundo uideri nouum. Philosophiam meditationem esse mortis: quotidie de corporis carcere nitentem animam educere libertatem id est discitias reminiscitias esse: & multa alia: quae Plato in libris suis: & maxime in Phedrone Timaeoque profertur. Nam post Academiae & innumerabiles discipulos: sentiens multum suae deesse doctrinae uenit ad magnam Graeciam. ibique ab Archyta Tarentino & Timaeo locrensi Pythagorae doctrina eruditius elegantiam & leporem Socratis cum huius miscuit disciplinis: quae omnia nomine commutato Origenes in libris suis περικερκων transulisse conuincit. In quo igitur errauit: si adolescens dixi me ea putasse in apostolis: quae in Pythagora & Platone & Empedocle legeram: Non ut calumniaris: & fingis in Pythagora & Platone & Empedoclis libris: sed quae in illis fuisse legeram: & aliorum me scripta eos habuisse docuerunt. Et hoc genus elocutionis frequentissimum est: ut si dicam quae in Socrate legi dogmata: putauit uera. Non quo Socrates libros ullos scripserit: sed quae legi apud Platonem & alios Socraticos in illis habuisse: & rursus: imitari uolui gesta quae in Alexandro & Scipione legeram. Non quo ipsi sua gesta descripserant: sed quod apud alios legerim: quae illos legisse mirabar. Igitur si docere non possem: ipsius Pythagorae extare monumenta: nec a filio eius ac filia: aliusque discipulis probata conuincerem: me non tene res mendacii: quia non libros: sed dogmata legisse me dixi: & te frustra errare me tuum protegere mendacium uoluisse: ut nisi ego unum librum Pythagorae protulerem: tu sex milia Origenis libros perdidderis. Veniam ad epilogos: id est maledicta tua: in quibus me ad poenitentiam cohortaris: & nisi conuersus fuero: id est nisi te accusante siluerem: mihi minaris interitum. Et hoc scandalum redundaturum in caput meum denuncias: qui te hominem lenissimum: & moxayca mansuetudinis responsione mea ad inscriptionis insaniam prouocauerim. Scire enim te tactas crimina: quae tibi soli amicissimo sum confessus: & haec in medium prolata: meisque me coloribus esse pingendum: & debere meminisse quod iacuerim ad pedes tuos: ne gladio oris tui amputares caput meum. Et post multa in quibus furibundus exultas reuocas te: & dicis: optare pacem: cum denunciatione duntaxat: ut deinceps taceam. i. ut non scribam contra haereticos: nec audeam respondere accusationi tuae. Si hoc fecero frater ero & collega: & uir eloquentissimus: & amicus ac sodalis: & quod his maius est: omnia quae de Origene transtuli: catholica iudicabis. Sin autem mutiero & me commouero: silico & impurus ero & haereticus & tua indignus necessitudine. Haec sunt praerogonia mea: sic me hortaris ad pacem: & ne gemitum quidem: ac lachrymas dolori liberare esse concedis. Possem & ego tuis te coloribus pingere: & insanire contra insanientem: & dicere quicquid uel scio uel nescio & eadem licentia imo furore & amentia uel falsae: uel uera congerere: Ut & me loqui: & te puderet audire: & obicere tibi: quae aut accusantem clamarent: aut accusatum: ut ex frontis duritia fide lectori faceret: ut quod impudenter scriberet: uere rescribere iudicaret: sed procul sit a moribus christianis: ut dum alii eorum petunt sanguinem suum offerant: & sine gladio uoluntate homicidae sint. Tuas hoc bonitati: tuasque mansuetudini & simplicitati conuenit: qui de uno peccatoris sterquilino: & odore rosae & faetore profers cadaueris: & contra sententiam prophetae amarae dicis esse quod quasi dulce laudaueras: nec necesse est ut in ecclesiasticis tractatibus re tribunale uentilemus. Nihilque super hoc amplius audies: nisi illud est triuio: cum dixeris quod uis: audies & quod non uis. Aut si tibi uile uidetur uulgare prouerbiu & homo sapientissimus magis philosophorum: ac poetarum sententiis delectaris legisse illud Homericu

de hoc uide haec sy...
de hoc uide haec sy...
de hoc uide haec sy...

plato in Magna gra
nam ueni...

Mos loquendi.

Mos uiae manifestado

Stoiculus
ubi quosdam...
tribunalis

Hoc solum requiro ab eximia sanctitate & censura tua: cuius tan

ta est puritas: ut ad sudaria & semicita tua daemones rugiant: cuius exemplum in scribendo sequaris. Quis unquam catholicorum in disputatione sectarum turpitudine eorum aduersum quem disputat: obiecit: Sic te docuerunt magistri tui: Talibus institutus es disciplinis: Ut cui respondere potueris: caput auferas: Et lingua quae tacere non potest: seces: Nec magnopere glorieris: si facias: quod scorpiones possunt facere & cantharides. Fecerunt haec & Fulvia in Ciceronem: & Herodias in Ioannem: quia ueritatem non poterant audire: & lingua ueriloqua discriminali acu confodiebant. Canes latrant pro dominis suis: & tu non uis me latrare pro christo. Scripserunt multi contra Martionem: Valentinum: Arrium: & Eunomium: a quo eis obiecta est turpitudine. Nonne toti in conuincenda haeresi incubuerunt: Iste machinae haereticorum: id est magistrorum tuorum sunt: ut conuicti de perfidia ad maledicta se conferant. Sic Eustachius Antiochenus episcopus filium: dum nescit inuenit. Sic Athanasius alexandriae urbis pontifex: tertiam Arsenii amputauit manum. Duas enim qui mortuus prius fingebatur: uiuens postea habere monstratus est. Talia & condiscipuli tui & magistri nunc de eiusdem ecclesiae sacerdote confingunt: & auro id est tuis tuorumque uiribus oppugnant fidei ueritatem. Quid loquar de haereticis: qui licet foris sint: tamen se nominant christianos: Aduersum impiissimos Cellum atque Porphyrium quanti scripsere nostrorum? Quis omnia causa ita superflua criminum obiectione uersatus est? Quae non chartae ecclesiasticae: sed libelli debent iudicium continere. Aut quid refert: si causa cadas: & crimine superes? Non necesse est: ut cum periculo

Semionela rudo

Stoiculus
Cantipede
Discriminalis ars
Discriminulum
Cantipede p dms
Eustachius
Athanasius

tui capitis accuses uno percussore cōducto: satis potes facere desiderio. Et scandalū timere te simulast: qui dudū fratrem nunc accusatū: semp inimicū es paratus occidere. Et tamen miror quomodo homo prudens: furore preuentus uelis mihi beneficiū tribuere: ut educa de carcere animā meā. Et nō patiaris tecū in tenebris huius sæculi cōmorari: Vis ergo me tacere ne accusē: Depone gladiū: & ego scutū abiiciā. In uno tibi consentire nō potero: ut parcā hæreticis: ut me catholicū nō probē. Si ista est causa discordiæ: mori possū: tacere non possū. Debuērā, quidē de omni scriptura tuā infamīā respondere: & diuinis uocibus in modū Dauid citharizantis lenire furorem pectoris tui. Sed contentus ero unius libri paucis testimoniis: & opponā sapientiā stultitiæ: ut si humana contēnis: saltem diuina nō negligas. Audi igitur quid de te: & de omnibus inuidis: ac maledicis & contumeliosis loquatur sapiens Salomon: insipientes dū iniuriis cupidi sunt: impii facti oderunt sensū. Ne fabriceris in amicū tuū mala. Et ne inimiceris aduersū hominē sine causā. Impii exaltant contumeliā. Circuncide a te os prauū: & iniqua labia longe repelle abste: oculos cōtumeliosos: linguā iniqui: manus effundentes sanguinē iusticor fabricas cogitationes malas: & pedes festinātes ad malefaciendū. Qui nitit̄ mēdacio pascit uētos: & sequit̄ aues uolantes. Dereliquit enim uias uinæ suæ & axes culturæ suæ fecit errare: perambulat aridum ac desertū: & colligit manibus suis sterilitatē. Os procacis appropriat cōtritioni: & qui profert maledicta stultissimus est. Anima benedicta omnis simplex uir: animosus inhonestus est. per delicta labiorū: incidit i laqueum peccator. Itinera stultorum recta i cōspectu suo. Stultus eadem die ostēdit iram suam. Abominatio est domino labia mēdacia. Qui custodit os suum: seruat animā. Et qui temerarius est labiis: terrebit seipsū. Malus cū contumelia agit mala: & insipiens expādit malitiā suam. Quæres apud malos sapiētiam: & nō iuenies. Suis itineribus saturabit̄ temerarius. Sapiens timēdo declinat malū. Stultus cōfidens miscet̄ ei: longanimus uir multus i prudētia est: pusillanimus ualde imprudens est. Qui calūniatur pauperē: lacessit factorē eius: lingua sapientū bona nouit: & os stultorum pronūciat malū. Vir animosus parat rixas: & imundus est apud deum: oīs qui exultat cor suū. Manu: manus i ferens iuste: nō erit impunitus. Qui diligit uitā: parcat̄ ori suo: Ante cōtritionē præcedit cōtumelia. Et ante ruinam mala cogitatio. Qui affirmat oculos suos: cogitat peruersa: & prouocat labiis suis omnia mala. Labia stulta dēunt eū in mala. Et os audax mortem iuocat. Malignus uir multa de trimēta patiet̄. Melior est pauper iustus: q̄ mendax diues. Gloria est uiro q̄ auertit se a maledictis: qui autē stultus est: talibus se obligat. Noli amare detrahere: ne eradiceris. Suauis est hoī panis mendacii: postea i plebitur os eius calculo: qui operat̄ thesauros. Lingua mendacis uana sectatur: & ueniet i laqueos mortis. In aure stulti noli quicq̄ dicere: ne forte irrideāt sapientes sermones tuos. Claua & gladius & sagitta pernicioſa sunt. Sic & uir qui cōtra amicū suum falsum dicit testimonium. Sicut aues auolant & passeres: ita maledictum uanum non superueniet illi. Noli respōdere imprudēti ad imprudentiam eius: ne similis ei fias. Sed responde stulto ad stultitiā eius: ne sibi sapiēs esse uideatur. Qui insidiatur amicis suis: cum uisus fuerit dicit: quia ludens feci: craticula carbonibus: & ligna igni: & uir maledicus ad tumultum rixæ. Si te rogauerit inimicus tuus parcens uoce magna ne consentias ei: septē nequitia sunt i anima eius. Grauis est lapis & uix portabilis arena: sed ira stulti grauior utroq̄. Crudelis est indignatio & acuta ira & zelus impatiens est. Impius calūniatur pauperes: & qui cōfidit i cordis avaritia stultissimus est. Totā iram suam profert insipiens: sapiens dispēnat i partes. Filius malus gladios dentes habet & cultros molas: ut cōsumat in infirmos ex terra: & pauperes ex hominibus. His ergo doctus exemplis nolui mordere mordentem: nec uicē talionis implodere: maluiq̄ insaniam excantare furibundi: & unius libri antidotum uenenato pectori i fodere. Sed uereor ne nihil proficiens: illud Dauiticum cantate compellar: & his me sermonibus consolari. Alienati sūt peccatores a uulua: errauerunt ab utero: locuti sunt falsa: furor illis secundum similitudinem serpentis: sicut aspidis surdæ & obturantis aures suas: quæ nō audiat uocem icantantis sapienter. Deus cōteret dentes eorū: in ore ipsorum molas leonū confriget deus. Ad nihilū deueni etiā tanq̄ aqua decurrens. Intendit arcū suum donec infirmementur. Sicut cæra quæ fluit auferentur: super cecidit ignis: & non uiderunt solē. Et iterum. lætabitur iustus cū uiderit uictam impiorū: manus suas lauabit i sanguine pectoris. Et dicit homo: si utiq̄ est fructus iusto: utiq̄ est deus iudicans eos in terra. In extrema epistola scribis manu tua: opto te pacem diligere: ad quod breuiter respondebo. Si pacē desideras: arma depone. Blandienti possū acquiescere: non timeo cōinantem: sit iter una fides: & ilico pax sequetur.

Beati Hieronymi præbyteri contra Vigilantium epistola: in qua de traductione librorum Origenis se purgat: & accusatorem suum imperitiæ perfidiæq̄ condēnat. Epistola. XLII.

Iustum quidem fuerat nequaquā tibi litteris satisfacere: qui tuis auribus nō credidisti: neq̄ enim scedula potes acquiescere: qui uiuo sermone non accōmodasti fidem: sed quia christus perfectæ nobis humilitatis exemplar i se tribuit: dans osculum proditori: & latronis poenitentiam in patibulo suscipiens: eadem absenti significo: quæ in præsentis quoq̄ locutus sum: me ita Origenem legisse: uel legere ut Apollinarem uel cæteros tractatores: quos in quibusdam libris non recepit ecclesia: nō quo omnia dicam esse dānanda: quæ i illorum uoluminibus continentur: sed q̄ q̄dam reprehēdenda confitear. Verum quia operis mei est: & studii. multos legere: ut ex plurimis diuersos flores carpam: nō tā probaturus omnia: q̄ quæ bona sunt electurus: assumo multos in manu mea: ut a multis multa cognoscam: secundum illud quod scriptum est: omnia legētes: quæ bona sunt retinētes. Vnde satis miror te uoluisse Origenis mihi obicere dogmata: cuius i plarisq̄ errorē usq̄ ad hāc ætatē penitus ignoras. Ego ne hæreticus: & cur me q̄so hæretici nō amāt: tu Orthodoxus: Qui etiam contra scientiam tuam: & linguam alia prædicantem: aut inuitus subscripsisti: & præuicator es: aut uolēs: & hæreticus. Dimisisti ægyptū: & proprias prouincias reliquisti: in quibus sectam tuā libera plarisq̄ frōte defendunt.

Salomonis sententia
de Maledictis.

insanis

uolens pasci
a uentis
trahit laqueum

met

met

pernitioſis

1165

defendunt. Et elegisti me ad infectandum: qui omnia contra ecclesiam dogmata reprehendo: & publica uoce cō-
 dēno. Origenes hāreticus: quid ad me qui illū in plarisq; hāreticū non nego? Errauit de resurrectione corpo-
 ris: errauit de animarū statu: de diaboli pēnitentia. Et quod his maius est filiū dei & spiritū sanctū in cōmentari-
 is Esaiā seraphin esse testatus est. Si errasse non dicerē eum: & hāc quotidie non anathematizarem, essem erro-
 ris illius socius. Neq; enī ita debemus bona eius recipere: ut mala quoq; suscipe cogamur. At idē & scripturas in
 multis bene interpretatus est: & prophetarū obscura disseruit: & tā noui q̄ ueteris testamenti reuelauit maxima sa-
 cramenta. Si igitur quae bona sunt: transtuli: & mala uel amputaui: uel correxi: uel tacui arguendus sum: Cur p
 me latini bona eius habent & mala ignorant? Si hoc crimē est: arguat confessor Hilarius: qui psalmos: interpre-
 rationē: & homelias in libro Iob ex libris eius: id est ex grāco in latinū transtulit. Sit ī culpa eiusdem cōfessionis
 Vercellensis Eusebius: qui oīum psalmos: cōmentarios hāretici hominis uertit in nostrū eloquiū: licet hāreti-
 ca prātermittens optima quaeq; transtulerit. Taceo de Victorino pictabionensi: & ceteris qui Origenē in ex-
 planatione dūtaxat scripturarū secuti sunt: & expresserunt: ne non tā me defendere q̄ socios criminis uidear q̄ re-
 re. Ad te ipsū ueniā. Cur tractatus eius ī Iob descriptos habes? In quibus cōtra diabolu: & de stellis caeloq; dispu-
 tans: q̄dā locutus est: quae ecclesia non recipit: Tibi soli licet τω σοφο τω τω κρῶν εἰδῶ: id est sapiētissimo & cal-
 uariae de cunctis: & grācis & latinis tractatoribus ferre sentētiā: & q̄li censoria uirgula alios eicere de bibliote-
 ca: alios recipere: & cū tibi placuerit: me uel catholicū uel hāreticū pronūciare: Nobis nō licet puerfa respicere:
 & dānare: quae saepe damnamus. Lege ad Ephesios libros: lege cetera opuscula mea: & maxime ī Ecclesiastē cō-
 mentarios: & liquido p̄uidebis me adolescētia nunq̄ alicuius auctoritate deterritū ac quicquid hāreticae prauita-
 ti. Nō parū est scire quod nescias: prudētis hoīs est nosse mēsurā suā: nec zelo diaboli icitatū iperitiā suā cūctū
 orbē testē facere. Scilicet gloriari cupis: ut ī patria tua iactites me nō potuisse respōdere eloq̄ntiā tuā & acūmē
 in te Chryssippi formidasse. Christiana uerecūdia teneor: & cellulā meā latebras nolo mordaci sermone refera-
 re. Alioquin p̄ferrē πασάν τὴν ἀρίστην τῆς ἀντικαὶ τροπῆς ὡς τῶν ὀμοφορῶν. i. omnia praelia tua & tro-
 phaeū paruulorū quoq; humero portatū: & eorū uoce cantatū. Sed hāc aliis aut loquēda: aut ridenda dimitto.
 Ego christianus cū christiano loquēs obsecro te frater: ne plus uelis sapere q̄ sapis: ne uel īnocentiā uel simplicita-
 tē tuā uel certe ea quae taceo: & te nō intelligēte ceteri intelligunt: stilo p̄feras: & ineptiarū tuarū cūctis cachinū
 praebeas. Aliud a parua aetate didicisti: aliis assuetus es disciplinis. Nō est eiusdē hoīs & aureos nūmos & scriptu-
 ras p̄bare: degustare uina: & prophetas uel apostolos intelligere. Me laceras: sanctum fratrem Oceanū in culpam
 hāreseos uocas: praesbyterorū tibi Vincentiū & Pauliniani & fratris Eusebii iudiciū displicet. Solus es Cato ro-
 mani generis disertissimus: qui testimonio tuo & prudentiā uelis credi. Recordare q̄so illius diei: quādo me de
 resurrectione & ueritate corporis praedicante: ex latere sussultabas: & applaudebas manu: & orthodoxū clama-
 bas: postq̄ nauigare cōepisti: & ad intinū cerebrū tuū sentinā putredo puenit: tūc nos hāreticos recordatus es.
 Quid tibi faciā? Credidi sancti praesbyteri Paulini epistolis: & illius super nomine tuo non putauī errare iudi-
 cium. Et licet statim accepta epistola ἀσινῶν τῶν ἰνδῶν. id est incōditū sermonē tuū intelligere: tamen rusticitatē &
 simplicitatē magis in te arbitrabar: q̄ uecordiā. Nec reprehendo sanctū uirū. Maluit enī apud me dissimulare
 quod nouerat: q̄ portitorē clientulū suis litteris accusare. Sed me metipsū arguo: qui alterius potius ac quicquid
 meo iudicio: & oculis aliud cernentibus: aliud schedulā credidi: q̄ uidebā. Quam ob rem desine me lacerare:
 & uoluminibus tuis obruere. Parce saltē nūmis tuis: quibus notarios librariosq; cōducens: eis dē & scriptoribus
 uteris & fautoribus: qui te ideo forsītā laudant: ut lucrū in scribendo faciant. Si libet exercere īgeniū: trade te grā-
 maticis atq; rhetoribus: discē dialecticā: lectis instruere philosophorū: ut cū omnia didiceris: saltē tunc tacere in-
 cipias. Quāq; stultū faciā: magistro cūctorum magistros q̄rere: & ei modum iponere: qui loqui nescit: &
 tacere non potest. Verū est illud apud grācos prouerbiū ὄνος πρὸς λύρα. i. asinus ad lyra. Ego reor & nomē
 contrariū tibi κατὰ τὴν τῆς ἀσινῶν. id est per contrariam expositionem positū. Nam tota mente dormitas: & pro-
 fundissimo non tā sōno stertis q̄ lethargo. Inter ceteras quippe blasphemias: quas ore sacrilego ptulisti: ausus es
 dicere: montem de quo abscessus est in Daniele lapis: sine manibus esse diabolu: & lapidem christū. Qui quia
 assuplit corpus Adam: qui diabolo ante per uicia cohāserat: natum esse de uirgine: ut a morte hoc est a diabolo
 hominem separaret. O praecidendā linguā: ac per partes & frustra lacerandā: quisq; ne christianus deū patrem
 omnipotentē in p̄sona diaboli interpretatur: & tanto p̄iculo totius orbis aures maculat. Sin interpretationē
 tuam quisq; non dicā catholicorū: sed hāreticorū siue gentiliū unq̄ recepit: piū sit quod locutus es. Sin autē tantū
 nefas nunq̄ audiuit christi ecclesia: & per tuū primū os ipse se montē interpretatus est qui dixerat: ero similis al-
 tissimo: age pēnitentiā: & in sacco uersare & cinere: & tantū scelus iugibus absterge lachrymis. Si tamen tibi di-
 mittatur hāc impietas: Et iuxta errorē Origenis tunc ueniā consequaris: quando consecutus est & diabolus:
 qui nunq̄ plus q̄ per os tuū deprehendit blasphemasse. Meā iniuriā patienter tuli. Impietatē contra deū ferre nō
 potui. Vnde & uisus sū mordacius in extrema epistola scribere: q̄ promiserā. q̄q̄ post priorē pēnitentiā: qua a
 me ueniā deprecatus es: iterū cōmississe unde agas pēnitentiā stolidissimū sit. Tribuat tibi Christus: ut audias: &
 taceas: ut intelligas: & sic loquaris.

Nota

αδινῶν τῶν ἰνδῶν

Asinus ad lyram. C

Beati Hieronymi praesbyteri ad Tranquillinū quomodo Origenem legere debeat: qua docet propter illius
 eruditionem: non omnino eius commentarios respuendos: sed ita legendos: ut bona eligantur: uitenturq; con-
 traria. Epistola. XLIII.
Maiora spiritus uincula esse q̄ corporis: si olim ambigebas nunc probauimus: dum & mihi sanctitas
 tua haeret animo: & ego tibi christi amore cōiungor. Vere enim & simpliciter cādidissimo pectori
 CX.

tuo loquor. Ipsa schedula & muti apices litterarum inspirant in nos tuæ mentis affectū. Quod dicit Origenis multos errore deceptos: & sanctū filiū meū Oceanū illoꝝ infania repugnare: & doleo simul & gaudeo: dū autē supplārati sunt simplices: aut ab erudito uiro errātibz subuenit: & quia meæ paruitatis quæ sententiā: utrū secundū fratrem Faustīnū penitus respūedus sit: an secundū quosdā legēdus: ex parte ego Origenē propter eruditionē: sic interdū legendū arbitror: quomodo Tertullianū & Nouatū: Arnobiū & Apollinarē: & nōnullos ecclesiasticos scriptores græcos: pariter & Latinos: ut bona eorū eligamus: uitemusq; cōtraria: iuxta apostolū dicentē: omnia probate: quæ bona sunt retinete. Caterum qui uel in amorē eius nimium: uel in odium stomachi sui prauitate ducuntur: uidentur mihi illi maledictō prophētica subiacerē. Ve iis qui dicunt bonū malū: & malū bonum: qui faciunt amarum dulce: & dulce amarum. Nec enim propter doctrinam praua suscipienda sunt dogmata: nec propter dogmatum prauitatem: si quos commentarios in scripturas sanctas utiles edidit: penitus respūendi sunt. Quod si contentiosum inter se amatores eius & obtrēctatores finē duxerint: ut nihil mediū appetant: nec seruent modū: sed totum: aut probent: aut improbent: libentius piam rusticitatem: q̄ doctam blasphemiam eligam. Sanctus frater Tatianus diaconus impendio te salutat.

impedio te salutat

Beati Hieronymi presbyteri ad Marcum presbyterum super postulata fide: ubi de prosecutionibus hæreticorum conqueritur. Epistola. XLIII.

Decreuerā quidē utendū mihi psalmistæ uoce dicētis: cū consisteret aduersū me peccator obmutui: & humiliatus sū: & silui a bonis. Et itē: ego uero tanq̄ surdus nō audiebā: & tanq̄ mutus non aperiens os suū: & factus sū ut homo non audiens. Sed quia charitas oia superat: & propositū uincit affectus: nō tā iniuriā faciētibus reddo uicē: q̄ tibi respōdeo postulanti. Apud christianos enim: nō q̄ patit̄ (ut ait quidā) sed qui facit cōtumeliā miser est. Et priō quidē: atē q̄ de fide mea: quā optime nosti tecū loquar: aduersus barbariē istius loci: uersu cogor clamare uulgato.

Vr. in primo Aemj.

Quod genus hoc hominum: quæ ue hunc tam barbara morem.

Permittit patria: hospitio prohibemur arenæ.

Bella cient: primaq; uetant consistere terra. &c.

Quæ iccirco de gētili poeta sūplimus: ut qui christi pacē nō seruat: pacē saltē discat ab ethnico. Hæreticus uocor homousian prædicās trinitatē. Sabellianæ impietatis arguor: tres subsistētes ueras itēgras p̄fectasq; p̄sonas: indefessa uoce p̄nunciāns. Si ab Arrianis merito: si ab Orthodoxis: qui huiusmodi arguunt fidē Orthodoxi esse desierunt. Aut si eis placet: hæreticū me cū occidente hæreticū: cū ægypto hoc est cum Damalo Petroq; condēnent. Quid unum hominē exceptis sociis criminantur? Si riuus tenuiter fluit: non est aluei culpa: sed fontis.

Pudet dicere de cauernis cellulaꝝ: dānamus orbem in sacco & cinere uolutati: de episcopi sententiā ferimus. Quid facit sub tunica p̄nitentis regius animus? Cathenæ: sordes: & comæ: non sunt diadematis signa: sed fletus: permittant me q̄lo nihil loqui. Cur enim lacerant qui non merentur inuidiam: hæreticus sū: quid ad te? q̄ se iam dictum est. Plane times: ne eloquentissimus homo i Syro sermone: uel græco ecclesias circūcam: populos seducā: scisma conficiam. Nihil alicui præcipui: nihil ociosus accipio. Manu quotidie & proprio sudore quimus cibū: scientes ab apostolo scriptū esse: qui aut non operat̄: nō manducet. Hæc uenerabilis & sancte pater: cū quali gemitu: cū quali dolore cōscripserim: testis est Iesus. Tacui: nūquid semp tacebo? Dicit dominus: Nō mihi concedit̄ unus angelus heremi. Quotidie exposcor fidē: quasi sine fide renatus sim. Cōfiteor: ut uolunt: non placet. Subscribo: nō credunt: unū tantū placet: ut hinc recedā: Iā iam cedo. abruperunt partē a me aiæ meæ charissimos fratres. Ecce discedere cupiunt: imo penitus discedunt: melius esse dicentes: inter feras habitare: q̄ cum talibus christianis. Et ego ipse: nisi me & corporis imbecillitas & hyemis retineret asperitas iam modo fugerem. Verū tamen dū uernum tēpus adueniat: obsecro: ut paucis mihi mensibus heremi concedatur hospitium. Aut si hoc tardū uideat̄: abscedo. Domini est terra & plenitudo eius. Ascendant soli cælū: propter illos tantū christus mortuus sit: habeant: possideant: glorient̄. Mihi aut absit gloriari: nisi in cruce domini nostri Iesu christi: p̄ quē mihi mundus crucifixus est: & ego mundo. De fide aut quā dignatus es scribere sancto Cyrillo dedi cōscriptā fidē. Qui sic non credit: alienus a christo est. Cæterq; ego fidei meæ testes habeo aures tuas: & beati fratris Cæ / nobis: quem tecum omnes qui hic suum: plurimum salutamus.

Beati Hieronymi ad Pāmachium & Marcellā de studio Theophili episcopi Alexandrini cōtra origenianos congratulādo. In qua epistolā suam de pascate & contra ipsā hæresim traductā se dicit emittere: ut oriētis fidē cathedra Petri confirmet. Epistola. XLV.

Vrsū orientalibus uos locupletō mercibus: & Alexandrinas opes primo Romam uere transmitto. Deus ab austro ueniet. Et sanctus de monte Pharā: umbra condensā: unde & sponsa letatur i Canticorū dicens: in umbra eius concupiui & sedi: & fructus eius dulcis in faucibus meis. Vere nunc completur Esaiæ uaticinium prædicantis: in die illa erit altare domini in medio terræ ægypti. Vbi abundauit peccatum: superabundauit & gratia. Qui paruulum christum fouerant: adultum fidei calore defendūt. Ut qui per illos effugerat Hærodēs manus: effugiat hæreticum blasphemantem. Quem Demetrius Alexandria urbe reppulit: toto orbe fugat Theophilus: ad quem Lucas scripsit actus apostolorum: qui ex amore dei nomē inuenit. Vbi nunc est coluber tortuosus? Vbi uenenatissima uiperā?

Prima hominis facies: utero commissā luporum.

Vbi hæresis quæ sibilabat i mūdo: Et me & papā Theophilū sui iactabat erroris: latratūq; ipudentissimos: cū nū ad inducēdos simplices nostrū mentiebā assensū: Oppressa est eius auctoritas & eloq̄ntia & i morē demōnicon

nicorum spiritum: de terra loquitur. Nescit enim eum: qui de sursum ueniens ea loquitur: quæ sursum sunt. Atque utinam serpentina generatio aut simpliciter nostra fateatur: aut constanter defendat sua: ut scire ualeamus: qui nobis a mandati sunt: qui cauendi. Nunc aut nouum penitentiam genus: oderunt nos quasi hostes: quorum fidem publice negare non audent. Rogo quis est iste dolor: qui nec tempore nec ratione curatur? Inter micantes gladios: iacentia corpora: riuos sanguinis profuentes iungunt sæpe hostiles dextræ: & belli rabie pax repentina commutat. Soli sunt huius hærese sectatores: qui cum ecclesiasticis non ualent fœderari: quia quod sermone cogunt dicere: mente contradicunt. Et si quando aperta blasphemia publicis auribus fuerit reuelata: & uiderint contra se audientium turbam circumfremere: tunc simulata simplicitate dicunt audisse se primum quæ magistrum dicere ante nescierint. Cumque eorum scripta teneantur: uoce negant: quod in litteris consentient: quid necesse est obsidere Propoetides: mutare loca: diuersas lustrare regiones & clarissimum pontificem Christi eiusque discipulos rabido ore discerpere? Si uera loquimini pristinum erroris ardorem ardore fidei commutate: quid maledicorum panos hincinde consuitis? & eorum carpitis uitam: quorum fidei resistere non ualeatis? Num ideo non estis uos hæretici: si nos quidam assertionem nostram crediderint peccatores? Et os impietate feridum non habebitis: si cicatricem potueritis in nostra aure monstrare? Quid iuuat uestram perfidiam: uel prodest pelys æthiopica: & pardi uarietas: si in nostro corpore neuus apparuerit? En papa Theophilus tota Origenem arguit libertate hæreticum esse. Nec dicta defendunt: sed fingunt ab hæreticis imitata: multorumque dicunt libros similiter deprauatos: ut illum non sua fide: sed aliorum tueantur erroribus: uerum hæc aduersum hæreticos dicta sint: qui iniusto contra nos odio saeuientes: mente fatentur archanum: & uenena pectoris irremediabili dolore testantur. Vos christiani senatus lumina accipite: & graecam & latinam etiam hoc anno epistolam: ne rursus hæretici metuantur: a nobis pleraque uel addita: uel mutata: in qua laborasse me fateor: ut uerborum elegantiam pari interpretationis ueritate seruarem. Et intra definitas lineas currens: nec in quoque excedens loco: eloquentiam eius fluentia non perderem: easque res eodem sermone transferrem. Quod utrumque nec ne consecutus sum: uero iudicio derelinquo: quam sciatis in quatuor partes esse diuisam. In primo credentes hortatur ad dominicum pascha celebrandum. In secundo & tertio loco Apollinarem & origenem iugulat. In quarto. i. extremo: hæreticos ad penitentiam cohortatur. Siquid autem hic minus aduersus Origenem dictum est: & in praeteriti anni epistola continetur: & hæc quam mouerimus breuitati studens: dicere plura non debuit. Porro contra Apollinarem succincta fide & pura professio non caret subtilitate dialectica: quæ aduersarium suum extorto de manibus eius pugione confodit. Orate igitur dominum: ut quod in graeco placet: in latino non displiceat & quod totus oriens miratur & prædicat: lato sinu Roma suscipiat: prædicationem quoque cathedrae Marci euangelistae cathedra Petri apostoli sua prædicatione confirmet: Quamque celebri sermone uulgatum sit: beatum quoque papam Anastasium eodem seruore: quæ eodem spiritu est: latitates in foueis suis hæreticos plecutum: eiusque litteras doceant danatum in occidentem: quod in orientem danatum est. Cui multos imprecamur an nos: ut hæreseos rediuiua plataria pillius studium longo tempore arefacta moriantur.

Beati Hieronymi presbyteri ad pamachium de obrectatoribus suis: quæ libri sui aduersum Iouinianum carpebat: quasi nimius fuisset in laude uirginum & interpretatione nuptiarum: contra quos dicit se apologeticum mittere qui statim infra subiicitur.

Epistola XLV.

Chrisiani interdum pudoris est: etiam apud amicos tacere: & humilitatem suam magis silentio consolari: quam retractando ueteres amicitias ambitionis crimen incurrere. Quoad tacuisti: tacui: nec unquam expostulare super hac re uolui: ne non amicum querere: sed portionem uideret expetere. Nunc autem prouocatus officio litterarum: primas partes semper habere tentabo: & non tam rescribere quam scribere. Ut & uerecunde hucusque tacuisse: & uerecundius loqui cepisse cognoscat. De opusculis meis contra Iouinianum: quæ & prudenter & amanter feceris: exemplaria subtrahendo optime noui. Sed nihil profuit ista diligentia: cum aliquanti ex urbe uenientes mihi eadem lectitarent: quæ sero me excepisse referebant. In hac quoque prouincia iam libri fuerant diuulgati: & ut ipse legisti: nescit uox missa reuerti. Non sunt tantæ felicitatis: quantæ plerisque huius temporis tractatores: ut nugas meas quando uoluerim emendare possim. Statim ut aliquid scripsero: aut amatores mei: aut inuidi diuerso quidem studio: sed pari certamine in uulgus nostra disseminant: & uel in laudem: uel in uitupatione nimium sunt: non meritum stili: sed suum stomachum sequentes. Itaque quod solum facere potui: apologeticum ipsius operis tibi misi: quæ epistolam & te poscite edidi. Quæ cum legeris: aut ipse pro nobis cæteris satisfacies: aut si tu quoque narrem contraxeris: illam apostoli τῷ ἐπικροτήρι. i. amputationem: in qua de uirginitate & nuptiis disputat: aliter differere compelleris: nec hoc dico quod te ad scribendum prouocem: cuius in sacris litteris stadium mihi præfero: Sed ut alios qui nos lacerant hoc facere compellas: norunt litteras: uidentur sibi scilicet: possunt me non reprehendere: sed docere. Si aliquid scripserint magis ex operis eorum: comparationem: mea interpretatio negliget. Lege quæso te: & diligenter apostoli uerba considera: & tunc uidebis me propter caluniam declinadā multo plus quam ille uoluit in maritos fuisse clementem. Origenes Dionysius Pierius Eusebius Cæsariensis Didymus Apollinarius latissime hanc epistolam interpretati sunt: quorum Pierius cum sensum apostoli uentilaret atque differeret: & proposuisset illud exponere. Volo autem oēs esse sicut me ipsum: adiecit tantaletum paulo tanti crisatan nam cetisei: quod hic quæso peccatum meum est: quod duritia. Vniuersa quæ scripsi: huic sententiæ comparata leuissima sunt. Reuolue omnium: quos supra memorauimus commentarios: & ecclesiarum bibliothecis frue & magis concito gradu ad optata cœptaque peruenies. Audio totius in te urbis studia concitata. Audio pontificis & populi uoluntatem pari mente congruere. Minus est tenere sacerdotium: quam mereri libros: xvi. prophetarum: quos in latinum de hebraeo sermone uertis: si legeris: & delectari te hoc opere comperero: prouocabis nos etiam cætera clausa armario non tenere. Transtuli nuper Iob in linguam nostram. Cuius exemplaria sancta Marcella consobrina tua po-

Dolor et tempus et tunc curat.

Horatius

Horatius

Sruhi

Armaxium

teris mutuari: lege eundē græcū & latinū: & ueterē editionē nræ trāslationi cōpara: & liquido pūdebis q̄tū distet inter ueritatē & mēdaciū. Misera quædā Τὸν ὑπὸ μνηστῶν in pphetas. xii. factō p̄ri & Domnioni Samue lē quoq; & Malachin. i. quatuor regū libros. Quæ si legere uolueris: pbabis quātā difficultatis sit diuinā scripturā & maxime pphetas itelligere: & interpretū uitio quæ apud suos purissimo cursu orationis labunt: apud nos scatere uitiis. Porro eloquentiā quā pro Christo in Cicerone contemnis: in paruulis ne requiras. Ecclesiastica interpretatio etiā si habet eloqui uenustatē: dissimulare eā debet: & fugere: ut nō ociosis philosophorū scho-
lis: paucisq; discipulis: sed uniuerso loquat̄ hoīum generi.

Liber apologeticus beati Hieronymi ad Pāmāchiū in defensionē librorū cōtra Iouinianū: in quo docet se non damnasse nuptias: sed illis uirginitatē p̄tulisse: & apostoli capitulum benignius etiā pro nuptiis a se q̄ cæteris interpretatum.
.XLVII.

Quod ad te hucusq; nō scripsi: causa fuit silentiū tuū. Verebar. n. ne si tacenti scriberē: molestū me magis q̄ officiosū putares. Nūc aut̄ prouocatus dulcissimis lris tuis & huiuscemodi litteris: quæ me ad philosophiā nrī dogmatis prouocarēt: & cōdiscipulū quōdā & sodalē & amicū obuiis ut aiunt manibus excipio: defensorēq; meorū opusculorū parorita tamē: si atē te placatū iudicē habuero: imo si oratorē meū sup oibus: quæ in me arguunt̄ instruxero: Hoc. n. & Tullius tuus: & ante illū in breui & solo uoluntate scripsit Antonius primā causā esse uictoriæ: & diligenter causā: pro q̄ dicturus es: discere. Reprehendunt me quidā q; in libris: quos aduersū Iouinianū scripsi: nimius fuerim: uel in laude uirginū: uel in suggillatiōe nuptiarū: & aiunt cōdēnationē quōdā nō esse m̄rimoniū: in tantū pudicitā prædicare: ut nulla posse uideat̄ inter uxore & uirginē cōparatio derelinqui. Ego si bene pblematis memini: inter Iouinianū & nos ista cōtētio est: q; ille exaquet uirginitati nuptias: nos subiiciamus. Ille par; uel nihil: nos multū intereē dicamus. Deniq; iccirco te post dominū faciēte: dānatus est: q; ausus sit ppetuæ uirginitati m̄rimoniū comparare. Aut si id ipsum uirgo putat̄ & nupra: cur piaculū uocis huius romæ Victorinus audire non potuit: Virgo a uiro nō uir a uirgine generat̄. Mediū esse nihil pōt: aut mea snia sequenda est: aut iouiniani. Si reprehendor: q; nuptias uirginitati subiicio: laudet̄ ipse: qui cōparat. Si aut̄ dānatus est qui æquales putabat: dānatio eius mei operis testimoniū sit. Si sæculi hoīes indignant̄ in minori gradu se esse: q̄ uirgines. miror clericos & monachos & continentes id nō laudare: qd̄ faciunt. Castrant se ab uxoribus suis: ut imitent̄ uirginum castitatē. Et idipsū uolunt esse maritas qd̄ uirgines: aut iungant̄ itaq; uxoribus suis: quibus renūciauerant: aut si se abstinerint: etiā tacentes cōtēbunt̄ melius esse: qd̄ nuptias operi prætulerunt. An ego rudis in scripturis: & nunc primū sacra uolumina legens: li neam & ut ita dicā tenue dicendi filū inter uirginitatē & nuptias seruare nō potui? Videlicet nesciebā dictū: nō li esse iustus multū: & dū unū latus protego: in altero uulneratus sum. Atq; ut manifestius loquar: dū contra Iouinianū præsto gradu pugno: a Manichæo terga mea confossa sunt. Nōne quæso statim in principio opis mei ista præfatus sū: Neq; n. nos Martionis & Manichæi dogma sectantes: nuptiis detrahimus. Nec Taciani principis Enkratitæ errore decepti: oēm coitū spurcū putamus: qui nō solum nuptias: sed & cibos